prefeito municipal autorizado a 
pagar ao dr. Paulo Neves, residente na capital 
federal* a título de honorários pelos serviços 
profissionais prestados na obtenção de auxílio 
do governo federal pró-construção da Usina 
Hidroelétrica, a importância de um milhão e 
seiscentos mil cruzeiros (Cr$ 1.600.000,00) que 
corresponde a dez (10%) por cento do auxílio 
recebido” (https://x.gd/9YpF5).    

*A capital federal na época era o Rio de 
Janeiro 

Além de escrever aquela que veio a ser cha-
mada “Lei da Propina”, o vereador Bertoli, líder 
cooperativista em Cafelândia e então proprie-